1º-  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, 
em base no caput do Art. 5o da Lei Federal no 11.738/2008, ao 
pagamento do piso salarial nacional ao magistério municipal, 
reajustado em 6,81% (seis vírgula oitenta e um por cento), 
passando o valor atualizado para R$ 1.841,51 (um mil oitocentos 
e quarenta e um reais e cinquenta e um centavos) para o 
exercício de 30 (trinta) horas/aula semanais, devendo os valores 
a serem pagos, no exercício de 2018, como consta do quadro 
abaixo: 

CARGA HORÁRIA SEMANAL DO 
CARGO 

VALOR DO PISO 

30 horas R$ 1.841,51